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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá měřením výkonu spalovacích motorů. V teo-

retické části práce jsou popsány druhy výkonu a charakteristiky motorů. Dále prá-

ce popisuje princip a metody měření, typy zkušebních zařízení a jejich konstrukci.

Praktická část práce se zabývá měřením výkonu na vozidlové zkušebně. K měření

bylo použito vozidlo Škoda Superb 2.0 TDi.

Klíčová slova

Výkon spalovacího motoru, točivý moment, válcový dynamometr, motorový dy-

namometr.

Abstract

This thesis deals with measuring the performance of internal combustion en-

gines. In theoretical section describes the types and performance characteristics of

the engine. It also describes the principles and methods of measurement, types of

test facilities and their construction. The practical part deals with the measure-

ment of performance on the chassis dynamometer. For measurements was used

vehicle Skoda Superb 2.0 TDi.

Keywords

Engine power, torque, test bench, engine dynamometer.
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1 Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou měření výkonu spalovacích

motorů. Vlivem neustálého vývoje a zvyšujících se nároků na spalovací motory,

zejména na jejich výkon a spotřebu, se z měření výkonu stal právoplatný technic-

ko-vědní obor sloužící k porovnávání rozličných parametrů různých spalovacích

motorů. Měření výkonu se uplatňuje zejména ve výzkumu a vývoji a v automobilo-

vé diagnostice.

V úvodu práce jsou popsány termodynamické děje tepelných oběhů motorů

jakožto tepelných strojů. Teoretická část práce definuje výkon motoru a jednotky

nezbytné k jeho výpočtu. Dále práce popisuje principy měření a různé typy testo-

vacích zařízení pro měření výkonu spalovacího motoru nebo hnacího výkonu na

kolech motorového vozidla. V praktické části práce je uvedena metodika měření

výkonu na válcovém dynamometru. Měření proběhlo na válcové zkušebně Mende-

lu v Brně. Pro měření bylo použito vozidlo Škoda Superb 2.0 TDI.
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2 Cíle bakalářské práce

Cílem této práce je představení problematiky související s měřením výkonu a

popis základních principů měření výkonu motoru. Definování veličiny výkonu a

veličin potřebných k jeho výpočtu. Nastínění normativních požadavků na měření.

Cílem praktické části je popsat metodiku měření výkonu motoru přenášeného

na kola vozidla a provést praktické měření na válcovém dynamometru.
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3 Termomechanika spalovacích motorů

Spalovací motory považujeme za tepelné stroje, u kterých k přívodu tepla do

oběhu dochází přímo hořením směsi paliva ve spalovacím prostoru. Kvůli odlišnos-

ti oběhů zážehových a vznětových motorů je nutné rozlišovat cykly těchto spalova-

cích motorů. U zážehových motorů je do spalovacího prostoru nasávána směs

vzduchu a paliva ve formě aerosolu. Tato směs je zažehnuta elektrickou jiskrou na

konci komprese, kde teplota směsi nesmí být vyšší než její zápalná teplota. Hoření

směsi má explozivní charakter a proto se považuje za hoření při stálém objemu.

Tento Ottův výbušný cyklus je proto také označován jako cyklus isochorický.

Vznětové motory komprimují čistý vzduch. Palivo (motorová nafta) je vstřikováno

do vzduchu na konci komprese a je zapáleno kompresním teplem. Proto teplota na

konci komprese musí být vyšší než zápalná teplota paliva. V důsledku toho vzněto-

vé motory dosahují vyššího kompresního poměru a tím i vyšší tepelné účinnosti

než zážehové. Hoření směsi teoreticky probíhá za konstantního tlaku. Tento rov-

notlaký cyklus je čistě teoretický a uvažuje se u vznětových volnoběžných motorů.

Kombinací zážehového a rovnotlakého cyklu vzniká Smíšený cyklus, se kterým

pracují moderní vznětové motory (Groda,2008).

3.1 Porovnávací cykly spalovacích motorů

Porovnávací cykly spalovacích motorů jsou idealizované pracovní cykly, které

sestávají ze základních změn stavu. Tyto cykly jsou tedy teoretické a při jejich vý-

počtu se vychází z následujících podmínek:

- stroj pracuje bez tření a tepelných ztrát

- pracovní látkou je ideální plyn

- cyklus pracuje se stejnou látkou (uzavřený cyklus)

Pro teoretické cykly se stanovuje termická účinnost, která vyjadřuje možnos-

ti dosažení nejvyšší účinnosti tepelných strojů. S idealizovanými cykly se porovná-

vají skutečné cykly tepelných strojů. Tyto skutečné cykly se získávají z indikátoro-

vých diagramů. Termická účinnost cyklů skutečných strojů je vždy nižší než účin-

nost daného idealizovaného cyklu vlivem tepelných ztrát a mechanického tření

(Groda, 2008).
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3.1.1 Cyklus zážehových motorů – Ottův

Pro čtyřdobý zážehový motor se jako porovnávací cyklus volí oběh s přívodem

tepla za stálého oběmu. Tento cyklus je tvořen dvěma isochorickými a dvěma adia-

batickými změnami.

Obr. 1 Zážehový cyklus v p-V diagramu (Groda, 2008)

- 4-1: adiabatická komprese

- 1-2: izochorický přívod tepla (q12)

- 2-3: adiabatická expanze

- 3-4: izochorický odvod tepla (q34)

- a – užitečná práce

- a2 – práce potřebná pro nasání směsi a vytlačení spalin

V prvním zdvihu dochází k nasátí směsi vzduchu a paliva do válce a to při tlaku

o málo nižším než je tlak atmosferický. Poté se uzavře sací ventil a dochází ke dru-

hému zdvihu a ke kompresi směsi (4-1). Konečná teplota na konci komprese musí

být nižší než zápalná teplota směsi. Směs je zažehnuta těsně před koncem kompre-

se, tak aby došlo k izochorickému spalování (1-2) a tímto je do cyklu přivedeno

teplo (q12). K expanzi dochází ve třetím zdvihu (2-3), kdy se před ukončením třetí-

ho zdvihu otvírá výfukový ventil a spaliny opouští válec za stálého objemu (3-4).

Tímto je cyklus uzavřen. U skutečného cyklu musí docházet ještě ke čtvrtému zdvi-

hu, ve kterém jsou z válce vytlačeny zbytky spalin, až potom je možné cyklus opa-
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kovat nasátím nové směsi. Skutečný cyklus je v p-v diagramu zaznačen čárkovaně.

Práce tohoto skutečného cyklu je oproti ideálnímu menší o práci a2 potřebnou ke

čtvrtému zdvihu a nasátí nové směsi (Groda, 2008).

3.1.2 Smíšený cyklus – Sabbatův

U vznětových motorů je palivo do spalovacího prostoru vstřikováno pod vyso-

kým tlakem. Tohoto způsobu poprvé využil Diessel. Ten ke vstřikování paliva vyu-

žil stlačeného vzduchu. Později se k rozprášení paliva začala používat vysokotlaká

pístová čerpadla. Palivo je vlivem vysokého tlaku rozprášeno a v důsledku toho se

zvyšuje rychlost hoření. Spalování z části probíhá za konstantního tlaku (2-3).

Obr. 2 Smíšený cyklus v p-V diagramu (Groda, 2008)

- 1-2: isochorická změna (přívod tepla)

- 2-3: isobarická změna (přívod tepla)

- 3-4: adiabatická změna

- 4-5: isochorická změna

- 5-1: adiabatická změna
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V části (5-1) dochází ke stlačování čistého vzduchu. Teplota vzduchu na konci

komprese musí být větší než zápalná teplota nafty. V bodě 2 dochází ke vstřiku

paliva pod vysokým tlakem a jeho jemnému rozprášení. Část paliva hoří za stálého

objemu (1-2) a teplo vniklé spalováním je využito na zvýšení tlaku. Zbytek paliva

hoří za stálého tlaku (2-3). Z p-v diagramu vyplývá, že k expanzi dochází v částech

(2-3) a (3-4). Před koncem expanze se otevírá výfukový ventil a spaliny jsou odvá-

děny za stálého tlaku (4-5), (Groda, 2008).
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4 Výkon spalovacích motorů

Výkon spalovacího motoru je jednou z nejdůležitějších veličin sloužících ke

komplexnímu posouzení práce, kvalitativní úrovně motoru a jeho využití. U spalo-

vacích motorů je výkon definován jako mechanická práce za jednotku času. Proto-

že výkon motoru není možné určit přímým měřením, určujeme jeho výkon z toči-

vého momentu vyvozeného motorem na klikovém hřídeli (popř. na kolech vozidla)

a úhlové rychlosti otáčení klikové hřídele (popř. kol vozidla) nebo pomocí střední-


[…]


vým pedálem volně decelerovat, přičemž se zaznamenávají pasivní ztráty.

Doběhová zkouška i měření výkonu se provádí na jeden rychlostní stupeň, ty-

picky na jeden ze dvou posledních. Důvodem je možnost prokluzu kol při nižší za-

řazené rychlosti vlivem přenosu velkého točivého momentu.

Měření dynamickou zkouškou bylo provedeno třikrát. Do protokolu se zazna-

menával efektivní výkon (Pe), točivý moment (Mt), otáčky (n), rychlost (km·h-1) a

teplota vzduchu na vstupu do sání motoru (°C). Protože data v protokolu nejsou

korigována na barometrické podmínky, použijeme korekční součinitel pro vzněto-

vé turbodmychadlem přeplňované motory podle normy ISO 1590.
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10.3.1 Data získaná měřením

Tab. 4 Data získaná ze zkušebních protokolů

10.3.2 Podmínky měření a korekce dat

Měření č. 1

Tab. 5 Podmínky při měření č.1

Pomocí korekčního koeficientu přepočítáme nekorigovaná data na barometrické

podmínky:
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Dynamická zkouška /1 Dynamická zkouška /2 Dynamická zkouška /3

n P Mt n kW Mt n kW Mt

min-1 kW Nm min-1 kW Nm min-1 kW Nm

1681 44,5 253,1 1669 44,3 253,6 1698 45,5 256,1

1928 58,3 288,6 1893 56,1 283,1 1904 56,1 281,3

2148 67,2 298,8 2114 65,8 297,1 2135 66,8 298,6

2392 76 303,5 2351 74,8 303,9 2378 75,8 304,5

2622 84,2 306,8 2584 83,1 307 2597 83,6 307,3

2846 90,1 302,3 2830 89,3 304,2 2837 90,4 304,4

3081 97,7 302,8 3030 96,7 304,8 3049 97,4 305

3305 101,2 292,6 3271 101,6 296,6 3267 101,3 296,2

3505 105,6 287,8 3452 106,1 293,3 3485 106 290,5

3699 108,3 279,6 3655 109,4 285,9 3672 108,8 282,9

3929 109,2 265,4 3857 110,2 272,9 3865 109,3 270

4081 111,9 261,9 4023 112,8 267,8 4037 111,7 264,2

4243 114,2 257,1 4210 114,6 260 4219 114,2 258,6

4401 113,6 246,5 4372 115,2 251,6 4374 114,1 249,1

4549 112,7 236,6 4544 108,7 228,5 4524 112,1 236,6

Parametr Hodnota

Teplota paliva 23 °C

Teplota nasávaného vzduchu 26 °C

Barometrický tlak 98,40 kPa

Relativní vlhkost 75 %
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Měření č. 2

Tab. 6 Podmínky při měření č. 2

Parametr Hodnota

Teplota paliva 23 °C

Teplota nasávaného vzduchu 26 °C

Barometrický tlak 98,40

Relativní vlhkost 75 %

Barometrické podmínky jsou stejné jako u první zkoušky. Hodnota korekčního ko-

eficientu je tedy stejná:
0088,1k

Měření č. 3

Tab. 7 Podmínky při měření č. 3

Parametr Hodnota

Teplota paliva 23 °C

Teplota nasávaného vzduchu 26 °C

Barometrický tlak 98,40

Relativní vlhkost 75 %

Opět určíme korekční koeficient:
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10.3.3 Výsledky průměrných hodnot a otáčková charakteristika

Zkorigované hodnoty maximálního výkonu a maximálního točivého momentu

ze tří měření zprůměrujeme. Pro posouzení rozptýlenosti naměřených dat od je-

jich střední hodnoty určíme směrodatnou odchylku (Sx) a variační koeficient (vx).

Tab. 8 Průměrné hodnoty maximálního výkonu a maximálního točivého momentu

P Mt

x 115,4 kW 309,47 Nm

xs 0,55 kW 0,21 Nm

xv 0,48 % 0,07 %

Obr. 16 Otáčková charakteristika Škoda Superb 2.0 TDI CR
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11 Závěr

V dnešní době existuje mnoho metod měření výkonu spalovacích motorů. Z

těchto metod je nejčastěji používána metoda měření výkonu na válcovém dyna-

mometru a měření výkonu na motorových dynamometrech ve zkušebních celách.

Velkou výhodou válcových dynamometrů je to, že motor nemusí být z vozidla de-

montován. Dále pak válcové dynamometry mohou sloužit nejen k měření výkonu

motoru ale například i k autodiagnostice nebo analýze jízdních vlastností vozidla.

Nevýhodou je nutnost určení ztrátového výkonu a nižší přesnost měření než po-

skytují motorové dynamometry.

Pro měření výkonu na motorových dynamometrech je nutné zkoušený motor

nejprve demontovat z vozidla, proto je tato metoda vhodnější spíše k testování

motorů ve výrobních závodech nebo vývojových centrech, k testování prototypů

motorů apod. Výhodou motorového dynamometru je větší přesnost měření.

Cílem praktické části práce bylo měření výkonu na válcovém dynamometru.

Zkoušené vozidlo Škoda Superb bylo testováno na vozidlové zkušebně Ústavu

techniky a automobilové dopravy Mendelu v Brně. Vozidlo absolvovalo tři měření

výkonu a to dynamickou metodou. Naměřená data byla nejprve korigována na ba-

rometrické podmínky, poté byly určeny střední hodnoty maximálního výkonu a

maximálního točivého momentu. Automobil dosahuje maximálního výkonu 115,4

kW při 4278 min-1 a maximálního točivého momentu 309,5 N·m při 2601 min-1.

Statistickou průkaznost výsledků jak výkonu, tak točivého momentu potvrzuje níz-

ký variační koeficient. Rozdíl mezi maximální hodnotou výkonu udávanou výrob-

cem a naměřenými hodnotami poukazuje na značný stupeň opotřebení motoru.
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