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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce ”Měření výkonu spalovacích motorů” se v úvodní části soustředí na transformaci energie
v tepelných strojích, dále popisuje základní konstrukční parametry motoru a jejich vliv na točivý moment.
Pozitivně lze kvitovat také realizaci experimentu na válcovém dynamometru, kterému předchází kapitola
o technických prostředcích pro zkoušky motorů. K práci mám některé výtky. Na straně 41 je uveden vztah
pro výpočet točivého momentu, kde je uveden setrvačný moment válce. Pro určení točivého momentu
motoru je však nutné uvažovat s momentem setrvačnosti celé soustavy, často totiž dojde při praktické
realizaci k odpojení několika členů. V tab. 6 a 7 na str. 43 nejsou uvedeny jednotky barometrického tlaku.
Dotaz mám k vysoké relativní vlhkosti, byla správně odečtena?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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